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OBYWATELE ŻYDZI!
Polska święci stuletnią rocznicę zgonu wiekopomnego boha

tera, obrońcy Jej wolności — całości — niepodległości, najszlachet
niejszego ze szlachetnych, Najwyższego Naczelnika Narodu,

Najszczytniejsze czynniki duszy narodowej polskiej: umiło
wanie Ojczyzny ponad1 interes osobisty, ponad życie własne; nie
powstrzymany pęd do wolności, która odzyskać da się li przez 
łączne współdziałanie wszystkich warstw narodu; oparte na głębo
kiej tradycji poszanowanie praw człowieka w każdym obywatelu 
kraju bez różnicy pochodzenia i wyznania — wszystko to wcieliło 
się w postać Wielkiego Bohatera narodowego.

Kościuszko nikogo nie odpychał od Polski. — Owszem, 
stwierdzając wyrażone w Konstytucji 3-go Maja wyrzeczenie się 
„wszelkich przesądów i opinii, które obywatelowi mieszkańców 
jednej ziemi i synów jednej Ojczyzny dotąd dzieliły“, obdarzył 
amarantowym indygenatem równości obywatelskiej mieszczan, 
chłopów i żydów, i we wspólnem ukochaniu swej ziemi połączył 
ze szlachtą węzłem wspólnie przelanej krwi ofiarnej na ołtarzu 
Matki Ukochanej.

17-go września 1794 r. wydana została przez Kościuszkę 
proklamacja, w której obwieszcza, iż dwaj obywatele, Berek Jo- 
selowicz i Józef Aronowicz „starozakonni, pamiętni na ziemię, 
w której się urodzili, pamiętni, że z oswobodzenia jej wraz z dru
gimi wszystkie korzyści czerpać z niej będą“, otrzymali odeń pa
tent na formowanie pułku starozakonnych. — Dzień ten winien być 
dla Żydów polskich dniem wielkim i pamiętnym, bo jest dniem 
otrzymania święceń obywatelskich.

Imię Kościuszki jest dla Polski nie tylko symbolem walki 
o jej niepodległość; stało się ono hasłem szczerych przekonań de
mokratycznych, programem społeczno - narodowym. — Imię Ko
ściuszki stało się, jak imię Mesjasza, modlitwą narodu o wyzwole
nie z pęt hańbiącej niewoli.

Imieniem Jego wzywała pieśń legionów Dąbrowskiego do 
boju; na imię Jego i przed Jego popiersiem przysięgali spiskowcy 
przed powstaniem 31-go r.; imię Jego było hasłem powstańczem 
Traugutta, pobudką do czynu legionowego pod. wodzą Piłsudskiego.

To też gdy sto lat temu wielkie serce bić przestało, a zwłok 
ziemski złożono do grobu, duch Jego wydarł się śmierci, odżył jako 
hasło odradzającej się Polski i stał się arką przymierza przeszło
ści z przyszłości.

Obywatele! Wzywamy Was, byście dnia tego uczcili wraz 
z narodem całym pamięć nieśmiertelnego Bojownika Wolności, 
który w wielkim płomieniu miłości Ojczyzny stopił wszelkie róż
nice stanów, zlał je w jednem dążeniu dla wspólnej sprawy i wykuł 
z nich oręż wiekop

TADEUSZA KOŚCIUSZKI.
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